
HOTĂRÂREA Nr. 17/2010

privind instituirea unor taxe pentru deţinerea sau utilizarea echipamentelor
şi utilajelor destinate obţinerii de venituri care folosesc infrastructura publică locală

avand in  vedere expunerea  de  motive  a  Primarului  comunei  Rafaila,  din care  rezulta 
necesitatea  stabilirii  unor  taxe  pentru  deţinerea  sau  utilizarea  echipamentelor  şi  utilajelor 
destinate obţinerii de venituri care folosesc infrastructura publică locală;

în conformitate cu:
-  prevederile  art.  27  din  Legea  nr.  273/2006 privind  finanţele  publice  locale,  cu 

modificarile si completarile ulterioare, art. 248 lit. „i” si art. 283 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 
– Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare şi a Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotararea nr. 44/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art. 8 alin. (1)-(3) şi art. 15 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului României nr. 
2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor;

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „ c”, art. 45 alin. (2) lit. „c” şi 
art.  115  alin.  (1)  lit.  „  b  ”  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare;

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,

HOTĂRĂŞTE :

Art.1. Se aprobă stabilirea unor taxe locale, pentru transportul de incarcatura lemnoasa de 
catre  autovehiculele,  vehiculele,  utilajele  si  echipamentele  destinate  obţinerii  de venituri  care 
folosesc infrastructura publică de pe raza administrativ-teritorială a comunei Rafaila,  care pot 
degrada drumurile, astfel:

 pentru autovehiculele care depăşesc masa sau gabaritul prevăzut de normele legale, în 
cuantum de 30 lei, pentru persoanele fizice şi  35 lei, pentru instituţiile publice, agenţii 
economici şi alte persoane juridice;

 pentru tractoare, in cuantum de 20 lei pentru persoanele fizice şi 25 lei, pentru instituţiile 
publice, agenţii economici şi alte persoane juridice;

 pentru vehicule cu tracţiune animală, in cuantum de 10 lei.
Art.2. Circulatia acestora cu incarcatura lemnoasa pe drumurile  de pe raza administrativ-

teritorială a comunei Rafaila se face numai după achitarea taxei prevăzuta la art. 1.
 Art.3. Taxele instituite se fac venit la bugetul local.
 Art.4.  Se interzice circulatia pe drumurile de pe raza administrativ-teritorială a comunei 

Rafaila  a  autovehiculelor,  vehiculelor,  utilajelor  si  echipamentelor  cu  incarcatura  lemnoasa 
prevazute la art.1, pe timp ploios.

 Art.5.  Nerespectarea  obligaţiei  prevăzuta  la  art.  4,  de către instituţiile  publice,  agenţii 
economici, persoanele juridice si persoanele fizice, constituie contraventie si se sancţionează cu 
amendă de la 50 lei la 500 lei.

R O M Â N I A
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
Telefon/fax : 0235/459332 

1



 Art.6. Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face de către primar sau de 
persoanele împuternicite de acesta prin dispoziţie şi de către organele de poliţie.

 Art.7. Prevederile prezentei  hotărâri  vor  fi  duse  la  îndeplinire  de  primarul  comunei 
Rafaila, judeţul Vaslui, prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe.

 Art.8.  Prezenta se comunica compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila si Institutiei Prefectului-judetul 
Vaslui si se aduce la cunostinta, prin afisare.

     Rafaila, 30 martie 2010

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,

              Sandu Gabriel                         CONTRASEMNEAZĂ,

                               Secretarul comunei Rafaila,

                   Sârcu Geanina - Elena 

2


	HOTĂRÂREA Nr. 17/2010
	    	          Sandu Gabriel			 	                       CONTRASEMNEAZĂ,


